Franciscus de Aquino etc. Nob. viris Paulo de Sangro militi, armorum r. capitaneo, utiliter domino castri Montis Nigri de provincia Capitinate, et ... capitaneo in dicto castro, universitatique castri predicti etc. Mandat quatenus homines qui discedere intendunt cum eorum familia et bonis de dicto

castro vel aliunde et accedere ad habitandum in regali terra Gullonisii, per transire et recedere permicant libere et sine impedimento. (Com. Sum., I, f. 100 t. - 101).

62. - 1444, oct. 19, VIII, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Nob. viro Iohanni de Miraballe de Neapoli dohanerio seu fundicario fundici seu dohane salis civitatis Neapolis vel eius substituto etc. Mandat quatenus statim receptis presentibus hominibus terre seu castri Campolactari de provincia Principatus Ultra, thumulos salis viginti quattuor pro focularibus viginti quattuor castri predicti sicut ceteris universitatibus regni ad rationem de carlenis quinque pro quolibet thumulo dare et assignare current. (Com. Sum., I, f. 101).

63. - 1444, oct. 18, VIII, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Nobili viro Colucio de Afflito de Scalis dohanerio civitatis Neapolis et Castrimaris de Stabia vel eius substituto etc. Mandat quatenus universitati et hominibus singularibusque personis dicte civitatis Castrimaris pro a. VIII inductionis omnes et quascumque immunitates et franchicias exemptionis et gratias eis per dominum nostrum regem Aragonum concessas et factas observare et observari inviolabiliter facere debeat. (Com. Sum., I, f. 101 t.).

64. - 1444, oct. 18, VIII, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Egregio viro Iohanni de Miraballis etc. Quia vir magnificus Robertus Bonifacius de Neapoli miles regius iusticiarius ratione sui officii habere debet a regia Curia thumulos salis octo, expresse mandat quatenus receptis presentibus ad omnem requisitionem prefati domini Roberti seu alterius eius parte dare et assignare debeat dictos thumulos salis octo et recipiat ab eo de assignatione ipsius tantummodo apodixam. (Com. Sum., I, f. 101 t. - 102).

65. - 1444, oct. 20, VIII, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Nob. viro Antonio Gazullo de Valencia regio thesaurario secreto et commissario in provincia utriusque Aprucii etc. Significat quod noviter a sacra Regia Maiestate licteras recepit in Regia Camera Summarie presentatas per egregium Ragucium de Podio de Nardo subscripti tenoris et continencie:

1444, oct. 18, VIII, in casali Aquemelorum.

Rex Aragonum et utriusque Sicilie etc. Spectabilis et magnifice comes ac nobilis et egregii viri Collaterales consiliarii fideles nobisque dilecti. Nostra intencione e che quilli trecento ducati li quali nuy cum nostro privilegio concesimo improvisione annuatim al nobile Raguzo de Podio de Nardo sopra li introyti de la secreccia de la terra de lo Guasto poiche nuy havimo concessa

la dicta terra con tucti li diricti soi alo magnifico Conte de Ariano et per questa ragione lo dicto Raguczo no po havere la dicta soa assignacione sopra la dicta secrecia da mo in ante li siano pagate de qualese vollya diricti sive introyti ad la nostra Corte pertenente in le provincie de Apruzo tanto de focolari quanto de altri che perveneranno ad mano de lo thesaurero nostro inde la dicta provincia. Antonio Gazullo pertanto vi comandiamo affectuosamente che visis presentibus li faczati una executoria confermandone questa nostra intencione et comandando alo dicto thesaurero che da qualese vollya pecunia ad manus sue provenute o che proveneranno tanto de li focolari quanto altre debia pagare a lo dicto Raguczo la dicta sua provisione de ducati trecento annis singulis tanto de llo passato quanto de llo havenire, et spaccatilo prestessemamente ad tale de incontente pocza andare dove nui per nostro servicio li havimo commandato et questo no defferate per quanto no desidrate sevire.

1444, oct. 20, VIII, Neapoli.

Rex Alfonsus - Fonolleda.

*A tergo:* Ipsius lictere sic est:

Spectabili et magnificis nobilibus egregiisque viris regni huius Magno Camerario et presidentibus Camere nostre Summarie Collateralibus Consiliariis fidelibus nobisque dilectis etc. Post cuius quidem regie lictere presentationem volentes et tenentes regiis hobedire mandatis volumus et vobis regia auctoritate qua fungimur commictimus et precipiendo expresse mandamus quatenus dictam annuam provisionem dictorum ducatorum trecentorum prefato Ragucio concessam per prefatam Regiam Maiestatem eidem Ragucio de quacumque fiscali pecunia ad manus vestras sistente et futura tam de pecunia foculariorum quam de quacumque alia pro toto preterito tempore et etiam pro futuro integre solvatis et respondeatis seu solvi respondi et exhibire mandatis et faciatis super dictarum regiarum licterarum continenciam et tenorem et contrarium non faciatis sicut regiam gratiam caram habetis et penam unciarum ducentarum cupitis non solvere. (Com. Sum., I, f. 102 e t.).

66. - 1444, oct. 20, VIII, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Capitaneis et officialibus ac universitatibus et hominibus terrarum Schifati et Octayani. Mandat quatenus aliquos homines, qui anno preterito VI inditionis habitaverunt in terra Octayani et Schifati, nullatenus compellant aut molestent, quod quilibet tenetur solvere ius foculariorum in loco in quo habitat. (Com. Sum., I, f. 103).

67. - 1444, oct. 20, VIII, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Magnificis egregiis et nobilibus viris regio thesaurario et quibuscumque recollectoribus et perceptoribus pecunie iuris foculariorum et eciam pecunie salis noviter ordinatis in provincia Terre Laboris et in terra Magdaloni presentibus et aliis successive futuris. Quia de computo seu numero foculariorum dicte terre Magdaloni qui erat huc usque focularia ducenta quinquaginta quinque iuxta numerum ipsum factum per nobiles viros dominum Dominicum de Laureto et Franciscum Bosonum devehi cassari et extrahi debent subscripta sex focularia que de iure devehi

et cassari debent de numero et quantitate foculariorum predictorum videlicet Lella Margarita que mortua est et in bonis suis successit Antonellus Margarita filius suus scriptus et annotatus pro foculari suo. Item Nucius de Iohanne de Alessandro similiter mortuus ex senectute nullis derelictis heredibus quia solus et nihil possidebat nec ex eo bona ramanserunt. Item Antonellus Scarrafonus est clericus ordinatus in epistola et habitat in Monte Sarculo et in Magdaloni nil possidet preterquam domum dirutam. Item notarius Nicolaus de Paulo qui stat sub patria potestate videlicet cum Masello de Paulo patre suo in una eademque domo. Item Iohannis Fonicella de Neapoli habitat in civitate Neapoli cum sua familia et ibi inventus est videlicet in foro magno ubi sunt barde. Item Iacobus Paladinus similiter neapolitanus est et in civitate Neapoli videlicet in platea capuana habitat. Et sic deductis dictis sex focularibus ex supradicto numero et computo restant focularia ducenta quaraginta novem et non ultra. Qua propterea mandat quatenus ex nunc in antea a prefata terra Magdaloni pro pecunia foculariorum debita per universitatem recolligant petant et exigant ad supradictam rationem et pro focularibus ducatus quaraginta novem et non ultra. (Com. Sum., I, f. 103 t.).

68. - 1445, aug. 19, VIII, Neapoli.

[Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc.]. Mandat quatenus de [aliqua residua] pecunia assignentur Gisperto seu persone legitime pro eo unc. duodecim in excambium aliarum unc. duodécim assignatarum Ferrando de Ariona castellano castri civitatis Cave ratione gagiorum pro custodia castri. (Com. Sum., I, f. 111).

69. - 1445, aug. 13, VIII, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. Nicolao Marino de Summa de Neapoli militi, r. commissario in provinciis Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. Mandat quatenus ab universitate terre Summe et eius casaliū pro iure r. coronacionis collectam unam tantum ascendentem ad summam unc. viginti exigant. (Com. Sum., I, f. 111 t.).

70. - 1445, aug. 14, VIII, Neapoli.

Rex Aragonum etc. Ferdinandus etc. Nob. viris thesaurariis, erariis etc. et presertim in provinciis Capitinate ac terra Biccari constitutis etc. Mandat quatenus venerabili ac religiosis Nardelle Tortelle archyabbatisse monasterii S. Gaudiosi, Blanchielle Tortelle, Belvesete Barrili et Angelelle Tortelle monialibus dicti monasterii inviolabiliter observent r. licteras, quarum forma est sequens, vid.:

1445, iun. 27, VIII, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Magno Camerario ac presidentibus Camere Summarie

nec non thesaurario, erariis etc., signanter in prov. Capitanate et terra Biccari constitutis etc. Mandat quatenus per universitatem et homines terre Biccari annuam provisionem duc. centum ex et de iuribus focalarium et aliarum fiscalium functionum exigere et illam archiabbatisse et monialibus predictis tradere et assignare sinant. (Com. Sum., I, f. 111 t. - 112 t.).

71. - [1445], aug. 20, VIII, Neapol.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Iohanne de Sancto Severino Marsici et Sancti Severini comitis etc. Quia in ratione noviter posita in Camera Summarie per virum nob. Iacobum de Villaspinosa olim r. commissarium in provincia Principatus Citra orta sunt certa dubia, mandat quatenus omnes apodixas de pecunia iuris adohe omnium terrarum comitis Roberti eius filii tam quondam comiti Iohanni eius viro quam dicto Roberto filio ad a. III ind. per Iacobum factas, per aliquem ex eius fidis ad Cameram Summarie statim trasmictere debeat, ad penam duc. mille. (Com. Sum., I, f. 113).

72. - 1445, aug. 20, VIII, Neapol.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Universitatibus terrarum Caiani, Aulete et Pali de provincia Principatus Citra etc. Quia in ratione noviter posita in Camera Summarie per nob. Iacobum de Villaspinosa olim r. commissarium in dicta provincia orta sunt certa dubia, mandat quatenus omnes apodixas tam de collecta victorie quam de iuribus focalarium et quarumcumque aliarum collectarum et fiscalium functionum annorum IV, V et VI ind. ad Cameram Summarie videndas per aliquos ex terrigenis fidis statim transmictant. (Com. Sum., I, f. 113 e t.).

73. - [1445], aug. 18, VIII, Neapol.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Antonio de Fusco militi et r. consiliario etc. Mandat quatenus omnes apodixas ei per quoscumque r. commissarios seu erarios et officiales ab a. III ind. usque nunc factas de quibuscumque pecuniarum summis ad Cameram Summarie transmictat. (Com. Sum., I, f. 113 t.).

74. - 1445, aug. 21, VIII, Neapol.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viris capitaneo, iudicibus et electis civitatis Capue eiusque pertinenciarum et districtu ac aliis universis et singulis officialibus etc. Mandat quatenus Salvatorem Cantelli de casali Macerate districtus dicte civitatis et heredes eius habeant tamquam cives ipsius civitatis Capue ac pro cive et habitatore haberi faciant eosque patiantur uti omnibus privilegiis quibus utuntur alii cives eiusdem civitatis, exequentes predicto Salvatori r. privilegium, cuius series est sequens, vid.:

1439, febr. 26, II, regni Sicilie citra Farum V, aliorum XXIII, Capue.

Alfonsus rex etc. Universis etc. Constituit Salvatorem Cantelli de casali Macerate et heredes eius cives civitatis Capue, ita quod illis potiantur hono-ribus, dignitatibus quibus alii cives civitatis eiusdem potiri soliti sunt. (Com. Sum., I, f. 114 e t.).

75. - [1445], aug. 20, VIII, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Iacobo Sarroccho r. commis-sario in provincia Basilicate, seu Philippo Longobardo et Oliverio de Tra-monto substitutis dicti Iacobi et quibuscumque aliis quos infrascripta spectant etc. Mandat quatenus in execuzione per eos fienda contra universitates infra-scriptarum terrarum Iacobi de Marra militis et Guillelmi de Marra eius filii, videlicet: Astiliani, Guardie Sancti Archangeli, Gurgullioni, Accepturii et Roc-ce Nove de dicta provincia, pro iuribus focalarium vid. pro duc. tribus pro qualibet concubinarum quorumcumque sacerdotum terrarum predictarum R. Curie debitibus, supersedere debeant usque ad dies duodecim a die presen-tacionis presencium; nec non et omnia et singula animalia, res et bona homi-num terrarum predictarum aut alterius earundem per eos capta pro causa predicta fideliter conservent in terris convicinis durantibus diebus duodecim supradictis, quibus quidem elapsis ad anteriora procedant nisi daretur eis aliud in mandatis. (Com. Sum., I, f. 115).

76. - [1445], aug. 24, VIII, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Don Petro de Aragonia r. gubernatori seu rectori Beneventi etc. Mandat quatenus Bando de Nola olim r. commis-sario super exaptione residuorum iurium fiscalium in provinciis Principatus Citra et Ultra ac Basilicate mandare et ab eo ydoneam fideiussoriam cau-cionem recipere debeat quod idem Bandus infra dies duos post mandatum se presentet in Camera Summarie cum quaternis et scripturis aliis necessariis et oportunis positurus ibidem computum seu rationem perceptionum in pro-vinciis supradictis et informaturus Cameram supradictam de hiis super quibus fuerit propterea interrogatus. (Com. Sum., I, f. 115 t.).

77. - 1445, aug. 24, VIII, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Universis et singulis cabellotis etc. et officialibus aliis etc. Mandat quatenus pro quibuscumque victualium seu fa-rine, vini, casey, olei, carnium salitarum quantitatum et pro duobus bobus per quoscumque, quandocumque et quoescumque deferendis de nonnullis partibus regni Sicilie citra Farum Neapolim ad ecclesiam Sancti Laurencii ordinis Minorum pro cultuandis certis terris dicte ecclesie ab ipsarum rerum et bovum delatoribus nullum ius cabelle exigant.

Similis facta est pro monasterio S. Augustini de Neapoli. (Com. Sum., I, f. 116).

78. - 1445, aug. 24, VIII, Neapol.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Universitati terre Positani de ducatu Amalfie etc. Mandat quatenus nob. Iohanni Medico castellano castri Yscle terciam partem iuris focularium dicte terre ei debitam pro gagiis suis ascendentem ad summam duc. quatuordecim exolvat. (Com. Sum., I, f. 116 t.).

79. - [1445], giugno 24.

De vectigali gr. sex per unciam exigendis etiam in aliis provinciis ad instruendas naves pro custodia maris Regni.

*Banno deli grana sey per uncia imposta a civitate Regii usque ad Sanctum Flavianum sive Trontum.*

Banno et comandamento da parte dela serenissima Maiesta de Re de Ragona, de Sicilia citra et ultra Farum etc. Como la dicta Maiesta ali di XXIII del presente mese de Jungyo in lo suo Sacro Consillyo volendo exequire in questo li laudabili instituti dela bona memoria de re Carlo terzo suo in quisto reame de Sicilia citra Farum predecessore, lo quale per provedere et supplire ad certe galee institute et ordinate per lluy ala guardia del mare de Terra de Labore, Principato Citra, Basilicata et Calabria fin ad Riczo, ordinati et imposau un certo diricto et vectigale de sey grana per uncia, oy vero una uncia per centenario, vedendo la dicta Maiesta non essere meno necessario avere et tenere dele dicte galee per guardia delo mare de Apruzzo, Capitanata et Terra de Bari, Terra de Ydronto oy Pullya et quella restante parte de Calabria verso levante come ia in dell'altra banda de Gaieta fine a Regio antiquamente como dicto ey et eciā de presente ey stato provisto, have deliberato per tucto l'uno et l'altro mare tenere le dicte galee et per necessitate stipendio oy sustentacion loro devere imposare delle banne dalla zoe dela dicta citate de Regio fine alo flume del Tronto inclusivamente, zoe in tute le citate, terre oy castelle maritime tra la dicta citate de Regio et lo dicto flume del Tronto constitute uno consimile dacio oy cabella de grana sey per uncia oy una uncia per centenario, iuxta forma deli capituli infrascripti.

Et primo vole, ordena et comanda la dicta Maiesta che per qualunca mercancia che trasa per mare in qualunca delle dicte terre et maritime dela foce del Tronto fine Regio, lo mercadante oy signore dela dicta mercadancia sia tenuto pagare in continente per tucto lo valore dela dicta mercadancia ad raione de sey grana per una uncia oy vero de uncia una per ciascheuno centenario.

Item vole, ordena et comanda la dicta Maiesta che per qualunca mercantia che se extraerra da qualunca delle dicte terre oy maritime per portarrelle in altre bande, tanto dentro lo dicto reame quanto da fora, sia tenuto pagare lo portatore delle dicte robe oy mercatancie la dicta raione de una uncia per ciascheuno centenario.

Item vole, ordena et comanda la dicta Maiesta che quelle mercadancie per lle quale ia una fiata sia stato pagato lo dicto diricto de una uncia per centenario, ancora che pyu volte siano vendute et mandate in altre bande, lo patrono de quelle non sia tenuto pagare cosa alcuna per lla dicta raione, moy che dela solucione de quello mostre apodixe oy cautela et in quisto modo se ponno portare oy navigare dovunque pyacia alo patrono de quelle, excepto che non fosse altra persone lo extrahente che quello che haverra pagato el dicto dacio, gabella oy diricto.

Item vole et ordena la dicta Maiesta che per ciascheuno viagio oy fusta coperta che porte de CCC bucte in su sia tenuto pagare lo patrono de quillo arribando in qualunca delle dicte terre una uncia.

Item che per ciascheuno navigio oy fusta coperta de portata de CCC bucte fino in C, pache tari XV.

Item vole et ordena la dicta Maiesta che per qualunca barca de porte da XXX saline in su che facesse la via de Calabria o de Sicilia ultra Farum oy in quale se vollyva altra parte fora lo dicto reame caricata oy vacante oy venendo de qualunca altra banda se pagheno tari VII et grana X. (Com. Sum., I, f. 117 e t.).

80. - [1445].

*Banno et comandamento per parte dela serenissima Maiesta de re de Ragona et de Sicilia citra et ultra Farum etc. Como ipsa Maiesta sequendo in questo li laudabili instituti, forma et modo de longo tempo meglio usati et consumati per lli serenissimi re predecessori soy in questo reame sopra la dispensacione et governo del diricto et dohane del sale tanto russo. [....].* (Com. Sum., I, f. 117 t.).

81. - [1445], sept. 15, IX, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. r. paterno consiliario et thesaurario Matheo Puiades militi etc. Mandat quod de quibuscumque pecuniis penes eum existentibus det Innocentio Cubells de officio scribe porcionis domus regie duc. quindecim ad rationem decem carlenorum pro unoquoque duc. pro salario laborum quos sustulit superioribus diebus, cum accessit cum duobus aliis et duobus equitaturis ad presentandum certa mandata certis magnatibus et baronibus regni. (Com. Sum., I, f. 117 t. - 118).

82. - [1445], dec. 7, IX, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Angelo Siripando vel aliis officialibus provincie Principatus Ultra etc. Mandat quatenus informentur de habitatione Antonelli de Malerba qui asserit de terra Sirini accessisse ad habitandum ad terram Atripaldi et supplicat ut tollatur a numero et catasto prefate terre Sirini. (Com. Sum., I, f. 118 t.).

83. - [1445], nov. 29, IX, Neapoli, in monasterio S. Severini.

Franciscus de Aquino etc. Nob. viro Helie de Marchesio de Nepoli substituto nob. viri Rencii de Aflichto r. commissario in provincia Principatus Citra super recollectione collectarum seu taxe r. coronacionis etc. Mandat quatenus statim ad subscriptas terras se personaliter conferat et universitatibus et hominibus ipsis mandet sub pena unc. auri viginti quinque ut dictas collectas solvant. Nomina ipsarum terrarum sunt hec vid.: Cilentum cum casalibus, Agropulum cum casalibus, Castrum Abbatis cum casalibus et Felictum. (Com. Sum., I, f. 118 t. - 119).

84. - 1445, dec. 3, IX, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Nob. viris r. generali thesaurario et quibuscumque commissariis, erariis etc. in provincia Principatus Citra et loci Campuree constitutis etc. Mandat quatenus formam r. privilegii observent, cuius tenor est sequens, vid.:

1445, mad. 23, VIII, Neapoli.

Alfonsus etc. Universis etc. Viro nob. Antonello de Flore de Maglano ad vitam suam ius focularium et fiscalium functionum debitum per universitates loci Campore donat. (Com. Sum., I, f. 119 - 120 t.).

85. - 1445, dec. 2, IX, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Nob. viro Iohanni Gener de r. thesauraria ac perceptori, erario et conservatori pecunie proventuum Magne Curie Vicarie etc. Mandat quatenus Masello Russo, notario Iacobo Ramulo, Iohanni Vaglianti, notario Gabrieli de Golino, Philippello de Galio, Nicolao Cito et Paulo Stacca dicto *Surdo* scriptoribus seu subactariis de omnibus eorum gagiis tam pro preteritis temporibus quam ex nunc in antea debendis, iuxta licterarum et privilegiorum eorum ac subscripti capituli continencias, de quacumque pecunia dictum proventum solvant. Tenor vero supradicti capituli est sequens vid.:

Item per sept scrivents o subactares ala Gran Corte et un scrivent ales appellacion et altre scrivent ales causes fiscales a cascun vint quatro ducat l'anni son per totes non montey ducentes sexi ducates. (Com. Sum., I, f. 129 t.).

86. - [1445], dec. 15, IX, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Matheo Pujades militi, r. generali thesaurario etc. Mandat quatenus Cazule (Zizule) uxori not. Angeli de Formela duc. XI tar. IV et gr. XV de quacumque r. fiscali pecunia exolvat integre sine diminucione quacumque pro certa execucione facta in domo et aliis bonis dicti notarii pretextu cuiusdam sententie, in quam ipse notarius inciderat. (Com. Sum., I, f. 120 t. - 121).

87. - 1445, dec. 15, IX, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Nob. viris Nicolao Marino de Summa de Neapoli militi et r. commissario in provinciis Terre Laboris et Comitatus Molisii et quibuscumque aliis commissariis et officialibus constitutis. Mandat quatenus ab universitate terre Petrecupe de pro qualibet apodixa eis facta seu facienda de solutis seu solvendis pro parte R. Curie tarenum tantum unum et non plures recipere debeant. (Com. Sum., I, f. 121 e.t.).

88. - 1445, dec. 17, IX, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Nob. viris erariis, magistris Camere, thesau-

rariis, commissariis, castellanis et officialibus r. aliis ubilibet et presertim in provincia Terre Laboris constitutis etc. Mandat quatenus universitati terre Castellucii unc. septem per eos in tribus pagis seu solucionibus iurium focularium a. IX ind. R. Curie faciendis, ultra debitum exolutas excomptent ad rationem tercie partis unc. septem in unaquaque dictarum pagartum. (Com. Sum., I, f. 121 t. - 122).

89. - 1445, dec. 18, IX, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Matheo Pujades militi, generali r. thesaurario etc. Significat quod de r. ordinacione statutum fuit ut Stephano de Iennario de Neapoli castellano Castri Fractarum exolvantur gagia tam pro persona sua quam sociorum inibi pro custodia dicti castri commorancium ad rationem de duc. triginta sex per mensem, et sic solutum fuit a. proximo preterito VIII ind. Quare ad declarationem et certitudinem presentem fieri mandavit. (Com. Sum., I, f. 122).

90. - 1445, dec. 18, IX, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Nob. viro Rencio de Afficto de Neapoli r. commissario in provinciis Terre Laboris et Comitatus Molisii. etc. Precipit quatenus mandet Antonello de Ebulo ut infra et per totum proximum futurum mensem ianuarii presentis a. IX ind. venire debeat ad R. Curiam Neapolim soluturus totum ius adohe ad quod pro terris suis R. Curie tenetur; et interim durante dicto termino ad exactionem dicti iuris adohe contra eum eiusque res et bona nullatenus procedat. (Com. Sum., I, f. 122).

91. - 1445, dec. 21, IX, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Egregio legum doctori Francisco de Paganis R. Camere Summarie presidenti ac r. commissario in partibus Apulie etc. Mandat quatenus pro pecunia debita R. Curie per universitatem et homines terre Roseti de provincia Capitinate iuxta cedularium ei traditum, predicationem universitatem minime molestate debeat, immo circa recollectionem et perceptionem dicte pecunie debite R. Curie usque ad aliud mandatum supersedere debeat. (Com. Sum., I, f. 122).

In simili forma mandatum est Paulo Damiano commissario in Capitinata. (Com. Sum., I, f. 122 t.).

92. - 1445, dec. 22, IX, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Nob. viris vicemerentibus, iusticiariis, capitanis, erariis, magistris Cameré, thesaurariis et aliis quibuscumque r. officiis ubilibet in regno et signanter in provinciis Basilicate et Calabrie constitutis super recollectione iurium focularium ordinatis etc. Mandat quatenus observent r. licteras tenoris sequentis, vid.:

1445, mar. 15, VIII, in Rocca Imperiali.

Alfonsus rex etc. Concedit Michaeli de Sancto Severino consiliario ad vitam suam annuam provisionem unc. quinquaginta ei solvendam annis singulis a die primo mensis martii in et super omnibus iuribus focularium et aliarum fiscalium functionum per universitatem et homines terrarum Titi, Bolliti et Nucarie sitarum in provinciis Basilicate et Calabrie. (Com. Sum., I, f. 122 t. - 123 t.).

93. - [1445].

Mandata commissariis data ad inquirendum de exactione collectarum et aliarum fiscalium functionum.

... promptamente et auctenticamente delo tale residuo de adoha, victoria et maritagii, colte delo mezo ducato, delo sale, coronacionis et foculari avere alcuna remessione o gratia tanto lo dicto commissario mostrando alloro dicti citadini o segnyuri o baruni o habitaturi commo in verita deveno lo tale e tali residui, ademandera, exigera et receperrale da loro. Et recusando pagareli, li constrengera co omne districto et compulsu como ey solito et statuto de simili diricti fiscali et secundo la forma dela sua commessione et de tucto quello che recepera, farra alloro sufficiente apodixe et cauteze, par la qual dicta apodixe lo dicto commissario non abia ne possa pigliare ne avere alcuno diricto o pagamento per soy travaglie eciam si fosse accostomato de pagarse de simele apodixe, ne eciam debia ne possa prendere cosa alcuna per presentacione delle apodixe che se averra ad fare alloro, ut supra.

Et se lo dicto tale residuo fosse deli dinari deli foculeri, lo dicto commissario in la dicta sua apodixa protestera nomine curie dela pena incursa per avere differuto tanto lo dicto integro pagamento et che la dicta Mayesta in la exactione delle dicte pene quando et como vorra reste in tucto lo dericto integro et illeso alo potere exigere; et perche porria scadere per le apodixe facte, confuse de quibuscumque iuribus, commo piu volte accade per la ignorancia o malicia deli erarii, non poterese vedere particularamente li pagamenti facti delle prediche colte, dericti et imposizione imposte, in questo caso comerra che le dicte citate terre et lochi et anche segniori secundo la exigencia dela cosa de tucte le prediche collecte et imposizione supradicte audendonce tucte le apodixe confuse o chiare che mostreranno. Et cossi li serra presto manifestato delo residuo si ad alcuno fossero tenuti.

Et per sentire et vedere quanto deli dicti foculeri sia facto integro pagamento o no, lo dicto commissario secretamente se informera quanti siano in verita de casa in casa, ma piu tosto sentendolo et scrutandolo secretamente et sapera se li commissarii che li contaro dapoy el parlamento in lo dicto loro conto servaro la forma de capitulo che alloro tanda fo dato iuxta la serie seguente videlicet. Item siano avisati li supradicti commissarii de scrivere particularamente in ciaschuno foco li capi de casa et in caso che alcuni deli fili o neputi avesse proprio patrimonio quod usufructum et proprietatem videlicet scilicet habitent, se debia competare per uno altro foculieri, ma non avendo proprio secundo de sopra e dicto, se debia computare per uno foculieri. Si vero lo figlio habitasce separato dalo patre et non avesse proprio patrimonio et non viveret ad sua industa sed viveret de substancia patris, intelligatur scilicet unum paternum foculare et non duo. Item si morendo lo patre li figli non dividendo la hereditate paterna et simul habitent, debiano pagare per

uno focolaro tantum, nisi acquirerentur alia bona post mortem patris que inter eos non communia.

Et se li dicti commissarii facti tando ad contare li focolieri forse non fecero lo devere, sentira in quanto et como et se fo per subornacione o corruptela alcuna o se fo per fraude o dolo commiso per la universita o alcuno de quella non servando la forma delo dicto proximo inserto capitulo o se colpa o defecto se troverra essere stato commiso, noterallo in lo dicto regestro che li nomi deli testimonii che saperanno la verita delo dicto fallo.

Et per non avere ad andare lo dicto commissario in ciaschuno casale o loco pizulo et stando in le dicte citate et terre mandera per quilli deli casali o altri minimi lochi che vengano illico con tucte le dicte apodixe et de quillo farra quillo medesimo che ey dele altre terre prediche, li quali missi debiano essere pagati dalle terre ale quali lo dicto commissario li mandera.

Donde impero lo tale casale, terra o loco eciam minimo che fosse non mostrasse tucte apodixe necessarii per examinare tucti li predicti residui, como ey dicto de supra, in quillo caso andera lo dicto commissario per avere plena rasone de tucto et farra deli dicti residui quello che supra ey dicto.

Et se fosse lo segniore de tale terra ecclesiastico o barone de qualunca condicione et stato fusse, vorra pigliare carriko de fare venire tucte le predicte apodixe de ciaschuna delle dicte soy terre et vorra dare pleno conto et rasone alo dicto commissario che le dicte apodixe de tucto quello che de sopra ey dicto develo acceptare lo dicto commissario, poy che in continente se exequica et faza per effecto che se paghe et abia per lo dicto commissario qualunca residuo che le dicte terre o alcune de loro delo tale segnore o barone restasse espresso perche ad mano delo dicto barone se pozano fare et exequire le dicte cose più prestamente, sempre actendendo et advertendo lo dicto commissario quanto piu parra cautamente et secrete alo mancamento delo numero deli foculeri de ciaschuna terra, como de sopra ey dicto.

Ceterum lo dicto commissario sentera et scrutera diligentemente se per nisuno deli dicti thesorieri, erarrii, commissarii recepturi o loro substituti sono state facte fraude, currarie o prede per rasone deli diricti et colte et de che et quanto zaschuno delloro sia stato pagato et subornato et commo se siano facti pagare delle dicte currarie et per quanto et per cui foro rescossi et chi cappe li dinari et chi li pagao, et de questo lo dicto commissario scriva li nomi deli testimoni et persone principali et in quali tempi et per quali contra li supradicti diricti foro facte le tale currarie et prede, et si per essere comportati o induciati de alcuno tempo se appero de resto ... in quantitate alcuna o fare alcuno dono che non fosse cosa de mangiare et bevere da uno di ad un altro. Et similemente farra discutere quanto averanno preso per apodixa et antapoche li predicti retro erarrii et commissarii pero che la dicta Maiesta farra provedere dela restitucione delle dicte cose et procedera ad castigare chi l'averra facte.

Et guardese lo dicto presente commissario ad pena dela vita et confisca-  
cione de beni soy de non accepere dono o presento alcuno che non fosse cosa  
da mangiare et da bevere da uno de ad un altro, per lo quale dono, presento  
o subornacione o altra gratificacione in le supradicte cose desse alcuno inde-  
bito composito o che potesse alterare la sua mente et volunta de fare altro  
che lo dovere et honesto per servicio et utele dela dicta Maiesta de Re et  
bona et iusta casone alle dicte citate, universitate, segniori et baruni, terre et  
lochi, como ey la intencion e volunta dela prefata Maiestate sia non volere  
delle supradicte cose altro che la racone et iusticia ne sia intensione sua piu  
ultra volere molestare li populi et gente de quisto reame per le cose prediche.

Anche sia actento lo dicto commissario non perdere tempo piu ultra delo necessario o conducente ad discussione, examinacione et execucion de tucte le supradicte cose; altramente serra imputato ad suo fallo, pero che secundo lo registro che farra et mostrerra delle supradicte cose et secundo la quantita dela persona che exigera, se arbitrera essere stato negligente et la sua confessione et cossi li serra resposto de premio et retribucione.

Et sia avisato lo dicto commissario perche la coronacione dela Maiesta foro imposte colte duy secundo le gracie facte per la dicta Maiesta; et se avesse alcuna franchicia de tucte le colte in perpetuum vel ad tempus, deve pagare una sola collecta per la coronacione predicta, zoe le cita et terre, perche in queste colte non se intendino franchicie de speciale persune.

Item ey commisso alo prefato commissario che la informacione o vero indagine che averra ad fare deli fraudi deli foculeri secundo in li capituli VIII et VIII se contene, se sforzeno iuxta loro possiblita de farela infra quello termene et spacio che piglieranno la informacione deli pagamenti delle supradicte collecte et impositione et non potendole anco in quello termene, non ce debiano perdere piu impo et eo casu per non averela facta alloro, non sia imputato defecto ne negligentia.

Item ene commisso alo dicto commissario che per rescotere li residui li quali se troveranno se renitencia o dilacione alcuna fosse conmessa per chi pagare deverra, per qualsevolgia segniore o cita, terra et cusale, eo casu lo dicto commissario propria auctoritate, per se aut alium eius parte, possa pigliare dali castelli o vero case de qualunca persona, o vero dalle ipse case de qualunca deli homini dela terra pagare deverra tanta roba mobele o bestiame ad suo arbitrio che sia sufficiente alo pagamento deli residui predicti. Et se per alcuno li serra facta renitencia o condicione, faze lo protesto et presentelo alla Regia Corte, dalo quale renitente o contradictore in tale execucion se è segniore o soy famigli et domestici ex nunc volimo sia incaduto et incada in pena de uncie vinticinco inremissibiliter exigende pro parte regie curie, dali quali homini sia pagato et satisfacto dell'altro pro rata inter eos dividenda.

Et azoche lo predicto commissario non habia ad affannare ad soy spese, vole la regia corte che abia per soo salario tari cinco per ciaschuno iorno che vachera alo exercicio dela dicta commessione incipiendo a die discessus sui a civitate Neapolis, lo quale salario se debia pigliare et retinere deli residui che rescotera in la dicta provincia. Et in caso che non se trovassero ad riscotere residui in la provincia che bastassero alo salario predicto, la regia corte li farra satisfare de loro salario in camera de pecunia curie. (Com. Sum., II, 47 - 48 t.).

94. - [1445], sept. 30 IX, Neapo.

Alfonsus rex mandat quatenus nob. vir Franciscus de Paganis presidens Camere Summarie inquirat in commissarios et erarios terrarum provincie Calabrie ultra.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Francisco de Paganis presidenti Camere Summarie, gratiam et bonam voluntatem.

Pero che in tempi passati so stati deputati et mandati diversi erarii recepturi et commissarii per tucto questo reame de Sicilia citra Farum per admittare et exigere le colte et li diricti o fiscali functioni tanto ordinarie

quanto extraordinarie fino ad hora in diversi tempi imposte, maxime per lo diricto de adoha et cossi delle colte ordinarie che tando correvano quanto ancora per le colte et ademande dela pace o taxa de Antonio Caldola anche dela colta dela Victoria et demande de Maritagi, primo dela illustra donna Lienora et poy dela illustra donna Maria nostre carissime sorelle et figliole dela dicta Maiesta et poy per nostro matrimonio et cossi anche per la felice coronacione dela sua Maiesta et piu anche per lo pagamento che ciaschuno terzo deli focialieri imposto, in lo Generale Parlamento et delo mezo ducato del sale per foco et anche de tracte de grano e altri diricti et imposizione et presertim dela gabella deli animali deli quali dicti commissarii recepturi et erarii in dela Regia Camera non se trova ne se ave cossi integra et piena rasone de tucto quello che se deve avere receputo in mancho delo dovere et che restano ancora alcuni residui. Et alias sentendo la dicta che in le dicte exactioni et recepcioni deli dicti commissarii recepturi et erarii sono state facte alcune fraude, erruri et preiudici non solum ala dicta Maiesta ma alle terre et populi de quisto reame per deverse currarie et mali tractamenti, le quale cose sono state multo grave et moleste ala prefata Maiesta. Et imperzo, volendo la sua Maiesta sapere et inquidere che sia et quanto tucto quello che per ciaschuna citate, barone, universita, terra o casali per qualunca delle dicte colte e diricti imposti sia stato pagato ali dicti erarii recepturi et commissarii et substituti loro; et se alcuna cosa resta o manca ala dicta corte deli predicti diricti o colte voglia sapere se resta in potere deli dicti commissarii et erarii o loro substituti o vero deli dicti baroni, universitate o terre, lochi et casali, perche se lo defecto, colpa o negligencia serra stata deli dicti erari et commissarii o altri, li possa punire et castigare et domandarelli alloro o vero se li dicti residui restano in potere deli dicti baroni, citate, universitate, terre et lochi voglia che de questo conste et appara chiaramente et aperto ut inde iustamente et honeste se possano demandare et recogliere et avere da chi le deve pagare, deli quali dicti residui solamente vole la dicta Maiesta se ademandano et recogliano quilli de adoha, colte de victoria et cossi demande deli dicti tre maritagii o matrimonii delle coronacione et delo mezo ducato per foco del sale et li terzi deli focialieri, lassando et remectendo tucti quilli dela taxa de Antonio Caldola, dela Pace, deli animali et colte ordinarie, have la dicta Maiesta deliberato et ordenato mandare in ciaschuna delle provincie de quisto reame uno commissario deli quali ciaschuno in la provincia ality assegnata et decreta in ciaschuna citate, terra et locho de quella provincia se abia personalemente conferire et chiamati li officiali et principali homini de quella cita o terra o loco se faze mostrare et exhibire tucte le apodixe, albarani, memoriali et scripture che abiano deli pagamenti de ciaschuna delle dicte colte et dericti de sopra declarati, pigliando transumpto o copia de quilli et cussi abiano informacione deli dinari che per le dicte polise et certificatorie haveno indebitamente pagato et de altre loro indebite exactioni et per cui siano stati facti et se troverranno per le dicte polise et scripture aut alias legitimate li constera tucte le dicte colte et diricti in verita essere pagati passera ultra ad fare lo semele in qualunca delle altre terre, verum notare in regestro tucte le dicte apodixe et alberani et scripture per le quali veramente li averra constato deli dicti pagamenti, per che la dicta Maiesta faza che et questo sia quello che veramente habiano receputo li dicti commissarii et erarii o loro substituti et se puro in alcune delle dicte terre lo dicto commissario presencialiter deputato non trovasse complimento delle dicte apodixe o scripture de pagamento et che de alcuna parte deli dicti

diricti o colte in verita per alcuno barone, citate, terra o loco o casali fosse devuto ad alcuno residuo dello dicto adobo, collecta de victoria, domande et colte de maritagi et matrimonio, colte de coronacione et del mezo ducato per foco delo sale et deli terzi focoleri, in quel caso lo dicto commissario o persona per questo mandata, facta primo la copia et regestro de tute quelle apodixe et scripture de pagamento che se troveranno farra et liquidara lo dicto residuo et quello quanto che sia lo dicto commissario ademandera et exigera, executera et recepera in contanti dali dicti baruni o citate, terre et universita o luoco et de questo tale residuo o residui dele supradicte collecte ipso recepera, farra polisa sufficiente ad cautela de quilli che averranno pagati, dela quale dicta polisa volemo non se paghe cosa alcuna, et cussi discurrendo farra per ciaschuna citate, terra et luoco de quella provincia secondo che in verita et iustamente troverra le dicte cose devere fare et sequire per modo che discorra ciaschuna provincia ala dicta Maiestate et corte sua sia et venga satisfacto in tucto deli dicti residui et anche le possa constare et sia certa de quello che ciaschuno deli dicti erarri et recepturi o commissarii et substituto loro averanno receputi de tute le dicte colte, diricti o fiscali functioni, azoche de tucto quello che non averranno resposto et facto con cunto et ragione ala dicta regia corte siano ben puniti et castigati et da qua innante sopra le dicte cose non se abiano ad mandare piu erarri ne commissarii, ne abiano casone li populi et gente de quisto reame de essere piu molestati et inquietate delle supradicte cose non socto colore o preteste loco ymmo abiano da cessare le currarie, extorsioni et prede. Et perche la dicta Maiesta ave ad exequire et fare le supradicte cose in la provincia de Calabria Ultra ave electo et ordenato vuy supradicto nobele et fidele commissario Francisco, et per parte sua et dela Camera predicta ve dicimo et commandamo che andate et conferate ala dicta provincia et ad ciaschuna cita, terra o loco o casale de quella et fazate et exequite tute le cose supradicte et ciaschuna delloro iuxta la forma et modo supradicto, prestando prima iuramento a Dio et ali sancti Dei Evangelii et ad pena de perdere la vita et tucti beni vostri de avere et portare fidele et lealmente in le dicte cose et de non pigliare dono, prezo o subornacione che la honesta vostra potesse ledere o in alcuna cosa alterare; et chiunca va tentasse corrompere per qualunca modo, volemo che incorra in pena de mille unze applicande alo regio fisco, et chi lo rivelasse, abia et guadagne unze cento. Pertanto cola presente pregamo et recercamo ad qualunca prelati et persona ecclesiastici et religiusi et cussi ali illustri principi, ducha, marchisi, conte et baruni et officiali, citate, terre, universitate et casali et singulari, qualunca persona in dela dicta provincia de Calabria Ultra, commandamo ala pena de mille unze che ad omne vostra requisitione sopra le dicte cose ve hobediscano et degano consiglio, aiuto et favore. Et in testimonio de queste supradicte cose avimo facto fare queste presenti nostre lictere subscripte de nostra propria manu et sigillate de nostro parvo sigillo sub datum in regio Castro Capuano Neapolis, die ultimo mensis septembbris IX inductionis. Ferdinandus. Marinus vidit.

Matheus de Girifalco ex P(rothonotario) fecit in Regia Camera Summarie et vidit has Marinus Boffa ex presidentibus eiusdem Camere. (Com. Sum., II, f. 48 t. - 49 t.).

Similes commissiones facte sunt omnibus commissariis provinciarum Regni Sicilie citra Farum, eodem die et ind. predictis cum supradictis capitulis. (Com. Sum., II, f. 49 t.).

95. - 1445, oct. 5, IX, Neapol.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Reverendis in Christo patribus et venerabilibus viris quibuscumque archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis quibuscumque personis ecclesiasticis ubilibet in provincia Terre Laboris constitutis, nec non quibuscumque principibus, ducibus, marchionibus, comitibus et baronibus, terrarum dominis et dominibus, vicemgerentibus, iusticiariis, capitaneis, syndicis et aliis officialibus ubilibet in hoc Regno et maxime in dicta provincia constitutis etc. Micit egregium virum Rencium de Afficto de Scalibus ad provinciam Terre Laboris pro execuzione nonnullorum negotiorum. Ea propter mandat quatenus predicto Rencio tamquam r. commissario pareant et obedient assistendo et intendendo sibi si et quociens opus fuerit ope, opere, auxiliis, consiliis etc. (Com. Sum., II, f. 50).

96. - [1445], oct. 5, IX, Neapol.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Damiano de Gangi etc. Mandat quatenus ad civitatem Cave se conferat et habito consilio medicorum per quos Bartholomeum Longum r. commissarium et erarium ad partes duatus Calabrie missum infirmum esse [appareat], pro securitate R. Curie recuperandi omnem pecunie quantitatatem quam ipsa Curia a dicto Bartholomeo sit receptura, omnia et singula bona dicti Bartholomei describat et registret, ipsique mandet quatenus statim mictat procuratorem suum ad Cameram Summarie cum scripturis ad reddendum computum. (Com. Sum., II, f. 50 - 51).

97. - 1445, oct. 9, IX, Neapol.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Tristano de Quaralt dohanerio dohane salis civitatis Neapolis etc. Mandat quatenus Leonardo de Olit, uni ex credenceris cuius gagia ad prefatam dohanam salis translata sunt et ascendunt ad unc. quatuordecim singulis annis, de pecunia dohane gagia solvat. (Com. Sum., II, f. 51).

98. - 1445, oct. 11, IX, Neapol.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Cubello de Griffis de Neapoli come stabulo. R. Camere Summarie etc. Mandat quatenus duc. octo et tar. quatuor proventos ex vendicione per eum factam de certis rebus et bonis mobilibus que fuerunt not. Angeli de Formicula distribuere debeat pro eguali porcione inter se ipsum Augustinum de Aceris ac Symonellum Mongiolam de Summa, comedestabulos collegas eius, ita quod quilibet eorum trium consequatur dicte pecunie terciam partem excomputandam in summa gagiorum que quilibet eorum consequi debet a R. Curia ratione officiorum predictorum. (Com. Sum., II, f. 51 t.).

99. - [1445, oct. ..., IX, Neapoli].

**Significatoria pro Curia.**

Franciscus de Aquino etc. Significat Matheo Pugiades r. thesaurario etc. quod noviter venientes in R. Cameram Summarie procuratores Ducis Suesse super posicione rationis pecunie focularium a. VII et VIII ind. quam restat solvere R. Curie pro tempore supradicto, petebant excomputari per R. Curiam infrascriptas pecuniarum quantitates de summa focularium predictorum videlicet: Pro thum. salis duobus milibus trecentis duobus assignatis in civitate Gayete in a. VI ind., duc. quatringentos quatuordecim, tar. unum et gr. sexdecim; item pro thum. grani nongentis nonaginta quattuor et ordei quingentis quinquaginta quattuor assignatis per Ducem Suesse Iohanni de Laram commissario in Sancto Germano, duc. trecentos sexaginta quattuor; item pro provisione Uberti Iustiniani, duc. ducentos; item quos solvit Iaymo Martino r. thesaurario, duc. centum; item pro tercia parte provisionum Ducis Suesse, domini Boni Hominis, Iacobi de Marczano et Anthonelli Quinquegrana, duc. ... (Com. Sum., II, f. 51 t.).

100. - 1445, oct. 16, IX, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Nicolao Anello Sperandeo de Argentio R. Camere Summarie rationali, r. commissario super certis inquisitionibus etc. in provincia Principatus Citra noviter ordinato, etc. Mandat quatenus proceres, comites, barones ac magnates, universitatesque predice provincie adolucionem iurium adoharum feudaliumque servitorum ac collectarum generalium pacisque et victorie ac aliarum quarumcumque fiscalium imposicionum solucionum ante reductionem ipsorum comitum etc. ad r. fidelitatem impositorum et impositorum et signanter universitates civitatum Vici et Masse adolucionem collectarum maritagiorum illustrium Lionore et Marie de Aragonia, que quidem collecte imposite fuerunt ante reductionem ipsarum civitatum Vici et Masse ad r. fidelitatem nullatenus compellat, iuxta tenorem r. litterarum vid.:

1444, iun. 8, VII, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Magn. viro Magno Camerario et presidentibus Camere Summarie, thesaurariis, erariis etc. Mandat quatenus proceres, magnates, barones ac universitates pro quibusvis adohis feudalibusque serviciis, collectis generalibus ac pacis et victorie nec non et pro quibusvis aliis fiscalibus imposicionibus ante ipsorum reductionem ad r. fidelitatem impositis nullatenus molestent. (Com. Sum., II, f. 52 e t.).

101. - 1445, oct. 16, IX, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Rencio de Aflichto r. commissario in provincia Principatus Citra ac aliis quibuscumque r. commissariis et officialibus dicte provincie etc. Mandat quatenus ab universitate terre Oli-

bani ad rationem de unc. tribus et ab universitate civitatis Acerni ad rationem de unc. una pro qualibet collecta ius r. coronacionis exigant. (Com. Sum., II, f. 52 t. - 53).

102. - 1445, oct. 16, IX, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Mactheo Puiades militi r. generali thesaurario etc. Mandat quatenus a Bartholomeo Longo de Cava, olim r. commissario etc. duc. quadraginta ad rationem de carlenis decem pro quolibet duc. de summa pecunie sibi in ratione in Camera Summarie per eum ponenda liquidande pro parte R. Curie exigat. (Com. Sum., II, f. 53).

103. - [1445, oct.], IX, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Tristano de Quaralt dohanelio seu fundicario fundici seu dohane salis civitatis Neapolis etc. Mandat quatenus thum. salis viginti monialibus monasterii Sancte Marie Magdalene de Neapoli et thum. salis octo monialibus monasterii Sancte Marie Egipciace de Neapoli presenti anno IX ind. de sale R. Curie penes eum sistente si illos habuerunt dicto preterito anno assignet ac recipiat ab eisdem de assignatione huiusmodi debitas apocas. (Com. Sum., II, f. 53 t.).

104. - [1445], oct. 13, IX, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Bernardo Lubere etc. Mandat quatenus omnes quaternos seu libros quondam Iacobi Amiconi militis r. thesaurarii etc. penes eum sistentes ad R. Cameram Summarie mictere ac presidentibus dicte Camere assignare pro videndis ibi certis rationibus seu computis debeat. (Com. Sum., II, f. 54).

105. - 1445, oct. 20, IX, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Nicolao Anello Sperandeo r. commissario in provincia Principatus Citra et aliis quibuscumque commissariis et officialibus dicte provincie etc. Mandat quatenus universitatem civitatem Maſſe ad solucionem duc. triginta quos secundum primam numerationem eorum focaliarum solvere restiterunt, nullatenus compellat. (Com. Sum., II, f. 54 e t.).

106. - 1445, oct. 19, IX, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Iacobo Zurulo erario et commissario in provincia Terre Laboris ad recolligendum residua collectarum victorie et maritagii Elionore de Aragonia comitis Alifi. Mandat quatenus exequatur r. licteras, quarum tenor est sequens vid.:

1445, oct. 12, IX, Adrie.

Alfonsus rex etc. Ferdinando de Aragonia duci Calabrie etc., Magno Camerario, presidentibus Camere Summarie ceterisque officialibus etc. et si-

gnanter Iacobo Zurulo erario et commissario in provincia Terre Laboris etc. Mandat quatenus super exactione collectaturm victorie et maritaggi a terris Sore, Oliveti, Atine, Vicalbi, Sancti Patris et aliarum in provincia Cumini supersedeant usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum. (Com. Sum., II, f. 54 t. - 55 t.).

107. - 1445, oct. 21, IX, Neапoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Iaymo Zurulo r. commissario in provincia Terre Laboris etc. ac aliis quibuscumque commissariis et officiis etc. in dicta provincia constitutis etc. Mandat quatenus ab universitate terre Bandri collectam unam tantum et non plures pro iure r. coronacionis exigant. (Com. Sum., II, f. 55 t.).

108. - 1445, oct. 23, IX, Neапoli.

Rex Aragonum etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Iacobo Zurulo r. commissario in provincia Terre Laboris etc. Mandat quatenus super exactione et recollectione iurium fiscalium civitatis Gayete supersedere debeat durantibus viginti diebus a die date presencium. (Com. Sum., II, f. 56).

109. - 1445, oct. 20, IX, Neапoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Gabrieli Cardone r. commissario ac magistro portulano et secreto ducatus Calabrie etc. Mandat quatenus virum nob. Marcum Soransum de Veneciis mercatorem aut alios quoscumque eius nomine salmas frumenti trecentas triginta quatuor de ducatu Calabrie extrahere per mare et quo voluerit extra regnum apportare libere et absque aliqua solucione iuris permictat. (Com. Sum., II, f. 56 e t.).

110. - 1445, oct. 18, IX, Neапoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viris Iacobo Zurulo et Rencio de Afficto r. commissariis in provinciis Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. Precipit quatenus proceres, magnates, comites et barones ac universitates quarumcumque civitatum, terrarum, castrorum et locorum dictarum provincialium adolucionem iurium adoharum feudaliumque serviciorum ac collectarum generalium pacisque et victorie ac aliarum quarumcumque fiscalium impositionum, solucionum et subsidiorum ante reductionem ipsorum procerum etc. ad r. fidelitatem impositorum et impositorum nullatenus compellant, contra tenorem r. licterarum, quarum tenor est sequens:

1444, iun. 8, VII, Neапoli.

Alfonsus rex etc. Magn. Magno Camerario etc., thesaurariis, commissariis etc. Mandat quatenus proceres, magnates, barones ac civitatum et terrarum universitates et dominos alios quoscumque pro quibusvis adohis feu-

dalibusque serviciis etc. ante ipsorum et ipsarum reductionem ad r. fidelitatem impositis nullatenus molestent. (Com. Sum., II, f. 56 t. - 57).

*Folium 57 t. album.*

111. - 1445, oct. 19, IX, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Iohanni Gigue perceptori et erario Magne Curie Vicarie etc. Quia vir. nob. Marinus Bulocta legum doctor, iudex Magne Curie Vicarie olim in adventu suo ad civitatem Neapolis percepit de proventibus ipsius Magne Curie subscriptam pecunie quantitatem, videlicet: a Cipriano de Villa Posilipi duc. quatuor, a Carlocio Blanco-lillo duc. quinque tar. quatuor et gr. decem, ab universitate Sancti Anastasii duc. duos tar. tres et gr. decem, et a notario Nicolao de Avella commissario Magne Curie duc. duos, que quantitas pecunie ascendit ad summam duc. quatuordecim et tar. trium, mandat quatenus duc. quatuordecim et tar. tres eidem Marino in gagiis suis sibi pro iudicatus officio ipsius Magne Curie debitos pro tempore preterito et usque in presentem diem ad rationem de unciis quinquaginta, per annum excomputet et deducat. (Com. Sum., II, f. 58).

112. - 1445, oct. 22, IX, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Mandat ne universitas Gayete molestetur.

Rex Aragonum etc. Ferdinandus etc. Nob. familiaris etc. Havemo receputo noviter una lictera dela M(aiesta) del S. Re. Intra l'altre cose che me scrive, vole et commanda che ala universitate et homini de Gayeta no li sia data molestia alcuna per la exactione dele colte dela Victoria et del Maritagio. Et pertanto expresse ve dicemo et commandamo che non date vexacione ne molestia ali dicti universitate et homini de Gayeta perfine ala venuta dela M(aiesta) predicta ad questa citate de Napoli. Et in questo non fazate lo contrario. Datum in Castro Capuano Neapolis, die XXII mensis octobris VIII ind. Ferdinandus. Marinus vidit. Mattheus. (Com. Sum., II, f. 58 t.).

113. - [1445], sept. 11, IX, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. virum notarium Symonem Cac-zectam de Trano commissarium r. in provinciis Terre Bari et Capitinate ad recolligendum pro parte R. Curie cabellam gr. sex per unciam, seu unc. unius per centenarium ordinat. Quocirca ei precipit quatenus ad dictas provincias se conferens officium studeat diligenter exercere. (Com. Sum., II, f. 58 t.).

114. - [1445], oct. 9, IX, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Algiasio de Tocco utiliter domino terre seu castri Pumigliani de Arcora etc. Mandat quatenus subscriptos homines vassallos nob. viri Ciarlecti Caraczuli de Neapoli utiliter domini casalis seu loci Paczani etc., habitantes ad presens in terra Pumigliani statim

receptis presentibus ad dictum casale Paczani ad habitandum et solvendum ibidem ratas focularium eos contingentes trasmictat. Mandat insuper pred. omnibus Paczanensibus ad penam unc. auri decem a quolibet eorum qui forsitan contrafecerit quatenus statim casale Paczani ad habitandum ibidem et solvendum ratas dictorum iurum eos contingentes redire debeant. Nomina vero et cognomina predictorum Paczanensium habitantium in Pumiglyano sunt hec videlicet:

Angelillus Villanus	
Franciscus Villanus	{ filii dicti Angelilli
Antonellus Villanus	
Papponus et fratres	
Angelus de Tuscana	
Magnus et fratres	
Heredes Passari (Com. Sum., II, f. 59).	

115. - 1445, oct. 22, IX, Neapol.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Gabrieli Cardone thesaurario, magistro portulano et secreto ducatus Calabrie etc. Mandat quatenus exequatur pro castellanis Turris Crepacoris et castri Rocche Minarde et sociis eorum r. licteras quarum tenor est sequens:

1445, mar. 10, IX, Tarsie.

Alfonsus rex etc. Nob. viro Tristano de Queralt secreto, magistro portulano et generali commissario in ducatu Calabrie etc. Mandat quatenus de quibusvis pecuniis proventis aut proventuris solvat de quantitatibus sequentibus, videlicet costellano castri Cutroni duc. centum quinquaginta pro quolibet anno, ad rationem duc. duodecim, tar. duorum et gr. decem pro mense quolibet; vicecastellano dicti castri duc. quinque pro quolibet mense et quadraginta sociis ad rationem duc. trium pro quolibet mense pro eorum stipendio; castellano castri Tropee tam pro eius provisione quam etiam pro stipendio triginta sociorum dicti castri in totum duc. centum pro quilibet mense; castellano castri Catanzarii et triginta sociis in totum modo predicto duc. centum pro quilibet mense; castellano et vigintiduobus sociis castri Bellicastri cum turri Bellicastri in totum duc. octoginta pro quilibet mense modo predicto castellano Rocche Bernarde et sociis quindecim in totum modo predicto duc. quinquaginta; castellano et sociis decem castri seu turris Crepacoris in totum modo predicto duc. triginta quinque pro quilibet mense; castellano castri Rocche Minardi et sociis decem in totum duc. triginta quinque pro quilibet mense. (Com. Sum., II, f. 59 t. - 60 t.).

116. - 1445, oct. 23, IX, Neapol.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viro Mattheo Puiades militi r. generali thesaurario etc. Scire eum vult quod viri nob. Nardellus de Avellino et Melchion de Spensa de Ebulo ordinati fuerunt commissarii in provinciis

Principatus Citra et Basilicate ad inquirendum contra nonnullos officiales et ad recolligendum nonnulla residua restantia de iuribus fiscalibus in provinciis supradictis et condempnati fuerunt ad solvendum subscriptas pecuniarum quantitates, videlicet: Nardellus ad unc. decem et Melchion ad unc. tres. Ideo mandat quatenus a predictis Nardello et Melchione dictam pecuniam exigat. (Com. Sum., II, f. 60 t. - 61).

117. - 1445, oct. 23, IX, Neapoli.

Alfonsus rex etc. Ferdinandus etc. Nob. viris Nicolao Marino de Summa de Neapoli militi ac Rencio de Aflichto r. commissariis provinciarum Terre Laboris et Comitatus Molisii ac aliis quibuscumque r. commissariis et officiis etc. Mandat quatenus forma r. lictere Iohanne secunde regine observata ab universitate civitatis Ysernie de numero quarumcumque collectarum impositarum collectam minus quam ab aliis terris convicinis exigant. (Com. Sum., II, f. 61).

118. - [1445], oct. ..., IX, Neapoli.

Franciscus de Aquino etc. Mattheo Puiades r. generali thesaurario etc. Significat quod a. VII et VIII ind. quam restat solvere R. Curie pro tempore supradicto dominus Dux Suesse petebat excomputari sibi per R. Curiam infrascripte pecunie quantitates quas asserebat deduci et defalcari de summa focularium predictorum videlicet: